
  

 

ГУБЕРНАТОР ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 апреля 2018 г. N 41-ПГ 

 
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОКРУЖНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
Во исполнение Федерального закона от 25 января 2002 года N 8-ФЗ "О Всероссийской переписи 

населения", Постановления Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2017 года N 1185 "Об 
образовании Комиссии Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской переписи 
населения 2020 года", в целях своевременного выполнения комплекса работ по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Ямало-Ненецкого автономного округа 
постановляю: 

1. Образовать окружную комиссию по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 
2020 года на территории Ямало-Ненецкого автономного округа. 

2. Утвердить: 

Положение об окружной комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 
2020 года на территории Ямало-Ненецкого автономного округа согласно приложению N 1; 

состав окружной комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года 
на территории Ямало-Ненецкого автономного округа согласно приложению N 2. 

3. Рекомендовать главам (главам местных администраций) муниципальных районов и городских 
округов в Ямало-Ненецком автономном округе до 15 мая 2018 года образовать территориальные комиссии 
по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Ямало-Ненецкого автономного округа, обеспечивающего формирование и реализацию государственной 
политики в сфере экономики и государственного заказа. 

 
Губернатор 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
Д.Н.КОБЫЛКИН 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утверждено 
постановлением Губернатора 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 18 апреля 2018 года N 41-ПГ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОКРУЖНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 
1. Окружная комиссия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на 

территории Ямало-Ненецкого автономного округа (далее - комиссия, Всероссийская перепись населения, 
автономный округ) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных 
действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на территории 
автономного округа (далее - территориальные органы), исполнительных органов государственной власти 
автономного округа (далее - исполнительные органы), органов местного самоуправления муниципальных 

consultantplus://offline/ref=266B02FF4B354349FA0FCB1459BE9838FA8D7861BB9E05353941EA09C23048BDD4F4E829D6772A716C9FFB94450926J
consultantplus://offline/ref=266B02FF4B354349FA0FCB1459BE9838FA8B7566BE9A05353941EA09C23048BDD4F4E829D6772A716C9FFB94450926J


  

 

образований в автономном округе (далее - органы местного самоуправления) по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 
(Основным законом) автономного округа, законами автономного округа, постановлениями и 
распоряжениями Губернатора автономного округа и Правительства автономного округа, а также настоящим 
Положением. 

3. Основными задачами комиссии являются: 

- обеспечение согласованных действий территориальных органов, исполнительных органов и органов 
местного самоуправления по подготовке, проведению, обработке и публикации результатов Всероссийской 
переписи населения; 

- оперативное решение вопросов, связанных с подготовкой и проведением Всероссийской переписи 
населения. 

4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач осуществляет следующие функции: 

- рассматривает вопросы взаимодействия территориальных органов, исполнительных органов и 
органов местного самоуправления по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения; 

- информирует соответствующие территориальные органы, исполнительные органы и органы 
местного самоуправления при обнаружении нарушений в ходе подготовки и проведения Всероссийской 
переписи населения на территории автономного округа и исполнения правовых актов Российской 
Федерации и правовых актов автономного округа по подготовке и проведению Всероссийской переписи 
населения; 

- осуществляет мониторинг своевременности выполнения подготовительных работ по: 

уточнению схематических планов сельских и городских поселений, карт районов; 

подбору и подготовке переписных кадров; 

обеспечению переписных кадров служебными помещениями, оборудованными мебелью, инвентарем 
и телефонной связью, охраной, транспортными средствами; 

- организует проведение информационно-разъяснительной работы среди населения, 
непосредственное участие в проведении лекций, бесед, докладов, а также выступлений в средствах 
массовой информации. 

5. Комиссия имеет право: 

- заслушивать на своих заседаниях информацию представителей территориальных органов, 
исполнительных органов и органов местного самоуправления о ходе подготовки и проведения 
Всероссийской переписи населения; 

- запрашивать в установленном порядке от территориальных органов, исполнительных органов и 
органов местного самоуправления материалы по вопросам Всероссийской переписи населения; 

- направлять в территориальные органы, исполнительные органы и органы местного самоуправления 
рекомендации по вопросам Всероссийской переписи населения; 

- приглашать на заседания комиссии представителей территориальных органов, исполнительных 
органов и органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций, научных и 
религиозных организаций, общественных объединений, средств массовой информации (далее - 
приглашенные участники); 

- создавать временные рабочие группы для рассмотрения вопросов, связанных с решением 
возложенных на комиссию задач. 

consultantplus://offline/ref=60691CCB12A06D4A8D2E8909FD0382658C6D72C919C6F1C24CF56BB8234A01EC0EA145D503ED5D91A8C4731A27J
consultantplus://offline/ref=60691CCB12A06D4A8D2E9704EB6FD568886E2BC11A91AB9344FF3EE07C1351AB5FA7138059B8518DAEDA72AF488AD45E1124J


  

 

6. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря 
комиссии и членов комиссии. В состав комиссии включаются представители территориальных органов и 
исполнительных органов, а также могут включаться представители иных государственных органов, органов 
местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций, научных и религиозных 
организаций, общественных объединений, средств массовой информации с правом совещательного 
голоса. 

7. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет порядок рассмотрения 
вопросов, утверждает планы работы комиссии и повестку очередного заседания комиссии, вносит 
предложения об уточнении и обновлении состава комиссии, ведет заседания комиссии, несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач. Во время отсутствия 
председателя комиссии или по его поручению заместитель председателя комиссии исполняет обязанности 
председателя комиссии. 

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, в 
соответствии с планом работы, утверждаемым председателем комиссии. Заседания комиссии считаются 
правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее 
заседаниях без права замены. Члены комиссии и приглашенные участники могут выступать с докладами и 
содокладами, в обсуждениях, вносить предложения, давать справки по существу обсуждаемых вопросов. 

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании комиссии. 

10. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются секретарем комиссии, 
председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. По вопросам, 
требующим решения Губернатора автономного округа или Правительства автономного округа, комиссия в 
установленном порядке вносит соответствующие предложения. 

11. Решения комиссии являются обязательными для членов комиссии. 

Решения комиссии носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления. 

12. Решение о прекращении деятельности комиссии принимается Губернатором автономного округа. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утвержден 
постановлением Губернатора 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 18 апреля 2018 года N 41-ПГ 

 
СОСТАВ 

ОКРУЖНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 
заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, курирующий сферу экономики и 

государственного заказа (председатель комиссии) 

заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной статистики по 
Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному 
округу (заместитель председателя комиссии) (по согласованию) 

начальник отдела организации и проведения переписей и наблюдений в Ямало-Ненецком 
автономном округе Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, 
Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу Федеральной 



  

 

службы государственной статистики (секретарь комиссии) (по согласованию) 
 

Члены комиссии: 
 
директор департамента информационных технологий и связи Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента внутренней политики Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента по взаимодействию с федеральными органами государственной власти и 
мировой юстиции Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента занятости населения Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента по делам коренных малочисленных народов Севера Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

директор департамента строительства и жилищной политики Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента транспорта и дорожного хозяйства Ямало-Ненецкого автономного округа 

директор департамента экономики Ямало-Ненецкого автономного округа 

заместитель директора департамента финансов Ямало-Ненецкого автономного округа 

представитель Управления по вопросам миграции Управления Министерства Внутренних дел по 
Ямало-Ненецкому автономному округу (по согласованию) 

представитель Управления Министерства внутренних дел по Ямало-Ненецкому автономному округу 
(по согласованию) 

представитель Управления Федерального казначейства по Ямало-Ненецкому автономному округу (по 
согласованию) 

представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Ямало-Ненецкому автономному округу (по согласованию) 

представитель Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ямало-Ненецкому 
автономному округу (по согласованию) 

 
 

 


